РЕШЕНИЕ № 038/836/19

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

Члены Комиссии: <….>; <….>;

 в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «СТИКС» (далее –
заявитель; ООО «СТИКС»); Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации
Тайшетского района (далее – заказчик); Муниципального учреждения Администрации
Тайшетского района (далее – уполномоченный орган), рассмотрев жалобу заявителя на
положения документации о проведении электронного аукциона «Выполнение работ по
капитальному ремонту  здания муниципального казенного дошкольного образовательного
учреждения  детский сад №5», извещение №0134300026319000268 (далее – электронный
аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

в Иркутское УФАС России 06 июля 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель считает, что заказчиком установлено требование обеспечения исполнения
контракта, при этом в проекте контракта отсутствует условие, предусмотренное частью 30
статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.

Также, заявитель указывает, что заказчиком при формировании проекта контракта были
допущены нарушения части 7 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.

Заказчиком, представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик, считает доводы жалобы необоснованными.

 В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 25 июля
2019 года в единой информационной системе в сфере закупок, размещены извещение о
проведении электронного аукциона для закупки № 0134300026319000268, а также
документация об электронном аукционе «Выполнение работ по капитальному ремонту  здания
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения  детский сад №5»
(далее – документация об электронном аукционе).

02.08.2019г. в извещение о проведении электронного аукциона, документацию об
электронном аукционе внесены изменения.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 086 860 рублей 00 копеек.

 Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения уполномоченного
органа, заказчика приходит к следующим выводам.

Частью 4 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ установлено, что к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

Требования к проекту контракта установлены статьей 34 Федерального закона №44-ФЗ.

 В силу части 30 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ если заказчиком в соответствии с
частью 1 статьи 96 Федерального закона №44-ФЗ установлено требование обеспечения
исполнения контракта, в контракт включается обязательство поставщика (подрядчика,
исполнителя) в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у
банка, предоставившего банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения
контракта, лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое
обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости
предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого обеспечения может быть
уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96
Федерального закона №44-ФЗ. За каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного настоящей частью,
начисляется пеня в размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с
частью 7 настоящей статьи.

Часть 30 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ согласно Федеральному закону от
27.12.2018 №502-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» вступила в силу 01.07.2019г.

Согласно информации размещенной в единой информационной системе заказчиком внесены
изменения в документацию об электронном аукционе от 02.08.2019 года.

В соответствии с вышеуказанным решением о внесении изменений, пункт 8.8 проекта
контракта изложен в следующей редакции: «В случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего банковскую
гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление
банковских операций предоставить новое обеспечение исполнения контракта не позднее
одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,
исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого
обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7,
7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ («О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд». За каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного настоящей частью, начисляется пеня в размере,
определенном в порядке, установленном в соответствии с частью 7 статьи 96 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ («О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, условие, закрепленное в части 30 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ,
отражено в проекте контракта.

Следовательно, довод заявителя в указанной части, является необоснованным.

Частью 4 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ установлено, что к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

Требования к проекту контракта установлены статьей 34 Федерального закона №44-ФЗ.

Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки
или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с
которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Законом
о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены (часть 1 статьи 34 Федерального
закона №44-ФЗ).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления пени (часть 7 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ).

Согласно информации размещенной в единой информационной системе заказчиком внесены
изменения в документацию об электронном аукционе от 02.08.2019 года.

В соответствии с вышеуказанным решением о внесении изменений, пункт 9.5 проекта
контракта изложен в следующей редакции:

«Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного Контрактом, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком, за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок».

Следовательно, условие, закрепленное в части 7 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ,
отражено в проекте контракта.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит нарушений требований
Федерального закона №44-ФЗ в документации об электронном аукционе.

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по результатам рассмотрения
жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии, присутствовавших
на заседании Комиссии, на основании документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует, что обязанность

доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика, нарушают его права и законные
интересы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             <….>

Члены комиссии

<….>

 <….>